ЗАСЕДАНИЕ

Президиумов Совета ректоров вузов Юга России и Совета ректоров вузов

Северо-Кавказского федерального округа

6 сентября 2023 года 16.40-18.00 (московское время)

 г. Ставрополь,

Музей «Россия – Моя история»

 ул. Юго-Западный обход, 58В

тел: +7 918-555-11-15

e-mail: duzhikov@sfedu.ru

Дюжиков Сергей Александрович

Количество подключенных ВКС: 51

Количество присутствующих в зале:25

ПРОТОКОЛ №6 от 06 сентября 2023 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Приглашенные

Заместитель Министра Министерства науки

и высшего образования Российской

Федерации

Петрова Ольга Викторовна

Ректор ФГБОУ ВО «Московский

педагогический государственный

университет»

Лубков Алексей Владимирович

Первый проректор МПГУ, директор

Всероссийского научно-методического

центра «Философия образования»

заместитель Председателя АРПО, советник

Министра просвещения РФ

Склярова Наталья Юрьевна

Проректор ФГБОУ ВО «Российская

академия народного хозяйства и

государственной службы при Президенте

Российской Федерации»

Полосин Андрей Владимирович

Заместитель директора Института истории и

политики МПГУ, заместитель директора

Всероссийского научно-методического

центра «Философия образования»,

исполнительный директор АРПО

Шаповалов Владимир

Леонидович

Ведущий специалист ВНМЦ «Философия

образования», советник руководителя

Степаненко Виктор Васильевич

аналитического центра ФГБУ «Федеральный

институт оценки качества образования»

Проректор по образовательной деятельности

СКФУ

Иванов Василий Александрович

Директор Института истории и

международных отношений ЮФУ,

Председатель Совета отделения Российского

исторического общества в Ростовской

области

Пономарева Мария

Александровна

Заведующий кафедрой теоретической и

прикладной политологии ИФиСПН ЮФУ,

координатор проекта «Основы российской

государственности» в ЮФУ

Пупыкин Роман Александрович

Доцент кафедры социальной философии и

этнологии Гуманитарного института СКФУ

Ляшенко Олеся Викторовна

Директор Академии психологии и

педагогики ЮФУ

Кирик Владимир Александрович

Участники

Председатель Совета ректоров вузов Юга

России, президент ЮФУ.

Боровская Марина

Александровна

Заместитель Председателя Совета ректоров

вузов Юга России, председатель Совета

ректоров вузов Краснодарского края и

Республики Адыгея, президент Кубанского

государственного технологического

университета

Лобанов Владимир Григорьевич

Ректор Астраханского государственного

университета

Лунев Александр Павлович

Ректор КФУ им. В.И. Вернадского Курьянов Владимир Олегович

Ректор Луганского государственного

медицинского университета им. Святителя

Луки

Торба Александр Владимирович

Председатель Совета ректоров вузов

Волгоградской области, ректор

Волгоградского государственного

социально-педагогического университета

Коротков Александр

Михайлович

Ректор Донецкого национального

университета, председатель Совета ректоров

вузов Донецкой Народной Республики;

Беспалова Светлана

Владимировна

Ректор Академии Маркетинга и Социально-

информационных технологий

Агабекян Раиса Левоновна

Ректор Астраханской консерватории Мостыканов Александр

Валентинович

Ректор Ростовского государственного

экономического университета

Макаренко Елены Николаевны

Ректор Майкопского государственного

технологического университета

Куижева Саида Казбековна

Ректор Адыгейского государственного

университета

Мамий Дауд Казбекович

Ректор Донецкой Академии управления и

государственной службы при Главе

Донецкой Народной Республики

Костровец Лариса Борисовна

Ректор Керченского государственного

технологического университета

Масюткин Евгений Петрович

Ректор Донецкого национального

университета экономики и торговли им.

Туган- Барановского;

Дрожжина Светлана

Владимировна

Ректор Кубанского государственного

медицинского университета

Алексеенко Сергей Николаевич

Ректор Луганского государственного

педагогического университета

Марфина Жанна Викторовна

Ректор ФГБОУ ВО Донбасская аграрная

академия

Веретенников Виталий

Иванович

Проректор по молодежной политике и

воспитательной деятельности ФГБОУ ВО

РГУПС

Шепилова Елена Григорьевна

Ректор ФГАОУ ВО «Волгоградский

государственный университет»

Калинина Алла Эдуардовна

Ректор Волгоградского государственного

аграрного университета

Цепляев Виталия Алексеевича

Ректор Донбасский государственный

технический институт

Вишневский Дмитрий

Александрович

Ректор ФГБОУ ВО «Пятигорский

государственный университет»

Горбунов

Александр Павлович

Ректор ФГБОУ ВО «Ингушский

государственный университет»,

председатель Совета ректоров вузов

Республики Ингушетия

Албакова

Фатима Юсуповна

Ректор ФГБОУ ВО «Кабардино-Балкарский

государственный

университет им. Х.М. Бербекова»,

председатель Совета ректоров вузов

Кабардино-Балкарской Республики

Альтудов

Юрий Камбулатович

Ректор ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский

федеральный университет»

Беспалов

Дмитрий Николаевич

Ректор ФГБОУ ВО «Северо-Кавказская

государственная академия», председатель

Совета ректоров вузов Карачаево-

Черкесской Республики

Кочкаров

Руслан Махарович

И.о. ректора, проректор по научно-

исследовательской работе и инновациям

ГБОУ ВО «Ставропольский

государственный педагогический институт»

Кулешин

Максим Георгиевич

Ректор ФГБОУ ВО «Ставропольский

государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской

Федерации

Мажаров
Виктор Николаевич

Ректор ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский

государственный университет имени

К.Л. Хетагурова», председатель Совета

ректоров вузов Республики Северная

Осетия-Алания

Огоев

Алан Урузмагович

И.о.ректора ГАОУ ВО «Невинномысский

государственный гуманитарно-технический

институт»

Олешкевич

Татьяна Адольфовна

Ректор ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный университет»,

председатель Совета ректоров вузов

Республики Дагестан

Рабаданов

Муртазали Хулатаевич

Ректор ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский

государственный институт искусств»

Рахаев

Анатолий Измаилович

Ректор ФГБОУ ВО «Чеченский

государственный университет им. А.А.

Кадырова», председатель Совета ректоров

вузов Чеченской Республики

Саидов

Заурбек Асланбекович

Ректор ФГБОУ ВО «Ставропольский

государственный аграрный университет»

Ситников

Владимир Николаевич

Ректор Астраханского государственного

университета имени В. Н. Татищева

Маркелов Константин

Алексеевич

Заседание ведут

Горбунов Александр Павлович, ректор ФГБОУ ВО «Пятигорский

государственный университет», вице-президент Российского Союза ректоров,

председатель Совета ректоров вузов СКФО, академик Академии педагогических

и социальных наук

Боровская Марина Александровна, председатель Совета ректоров вузов Юга

России, президент ЮФУ.

Повестка дня

I. Выступление

Петрова Ольга Викторовна, заместитель Министра науки и высшего

образования Российской Федерации.

Беспалов Дмитрий Николаевич, ректор ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский

федеральный университет».

II. Оперативные вопросы

1. Роль образовательного модуля «Основы российской государственности» в

формировании гражданской идентичности (Лубков Алексей Владимирович,

ректор ФГБОУ ВО «Московский педагогический государственный университет»,

академик РАО, Председатель правления Ассоциации развития педагогического

образования).

          Обсуждение доклада.

2. О стратегическом партнерстве вузов (Склярова Наталья Юрьевна, первый

проректор МПГУ, директора Всероссийского научно-методического центра

«Философия образования» заместитель Председателя АРПО, советник Министра

просвещения РФ).

          Обсуждение доклада.

3.  Внедрение вузовского курса «Основы российской государственности» в

образовательный процесс (Полосин Андрей Владимирович, проректор ФГБОУ

ВО «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации»).

         Обсуждение доклада.

4.     Роль федерального университета в трансформации российского образования

(Иванов Василий Александрович, проректор по образовательной деятельности

СКФУ).

         Обсуждение доклада.

5.  О педагогических аспектах в реализации курса «Основы российской

государственности» (Шаповалов Владимир Леонидович, заместитель директора

Института истории и политики МПГУ, заместитель директора Всероссийского

научно-методического центра «Философия образования», исполнительный

директор АРПО. Степаненко Виктор Васильевич, ведущий специалист ВНМЦ

«Философия образования», советник руководителя аналитического центра ФГБУ

«Федеральный институт оценки качества образования»).

         Обсуждение доклада.

6.  Новейшие подходы к преподаванию дисциплины «Основы российской

государственности» в ВУЗах Юга России: опыт внедрения ЮФУ» (Пономарева

Мария Александровна, директор Института истории и международных

 Обсуждение доклада.

Подведение итогов

Боровская Марина Александровна, председатель Совета ректоров вузов

Юга России, президент ЮФУ.

Горбунов Александр Павлович, председатель Совета ректоров вузов

СКФО, ректор ФГБОУ ВО «Пятигорский государственный университет».

I. Выступления

Петрова Ольга Викторовна, заместитель Министра науки и высшего

образования Российской Федерации.

Беспалов Дмитрий Николаевич, ректор ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский

федеральный университет».

II. Оперативные вопросы

1. СЛУШАЛИ: Лубков Алексей Владимирович, ректор ФГБОУ ВО

«Московский педагогический государственный университет», академик РАО,

Председатель правления Ассоциации развития педагогического образования

отношений ЮФУ, Председатель Совета отделения Российского исторического

общества в Ростовской области, Пупыкин Роман Александрович, заведующий

кафедрой теоретической и прикладной политологии ИФиСПН ЮФУ, координатор

проекта «Основы российской государственности» в ЮФУ

Ляшенко Олеся Викторовна, кандидат философских наук, доцент кафедры

социальной философии и этнологии Гуманитарного института СКФУ).

       Обсуждение доклада.

7.  «О проведении комплексного социально-психологического и социологического

исследования уровня сформированности традиционных духовных ценностей у

обучающихся и педагогов высшей школы Юга России» (Кирик Владимир

Александрович, директор Академии психологии и педагогики ЮФУ).

      Обсуждение доклада.

8.     Оказание военно-полевой медицинской помощи в гражданских вузах (Торба

Александр Владимирович, ректор Луганского государственного медицинского

университета им. Святителя Луки).

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

2. СЛУШАЛИ: Склярова Наталья Юрьевна, первый проректор МПГУ,

директора Всероссийского научно-методического центра «Философия

образования» заместитель Председателя АРПО, советник Министра просвещения

РФ.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

3. СЛУШАЛИ: Полосин Андрей Владимирович, проректор ФГБОУ ВО

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

4. СЛУШАЛИ: Иванов Василий Александрович, проректор по

образовательной деятельности СКФУ.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

4.1. Совету ректоров вузов Юга России и СКФО направить протокол в

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации. (отв. –

Совет ректоров вузов Юга России и Совета ректоров вузов Северо-Кавказского

федерального округа, сентябрь 2023 г.)

4.2. Ходатайствовать о возможности расширения функционала РУМЦев в

регионах, в том числе за счёт дополнительного финансирования. (отв. – Совет

ректоров вузов Юга России и Совета ректоров вузов Северо-Кавказского

федерального округа, сентябрь 2023 г.)

4.3. Поручить исполнение функций администрирования проектировочных работ

и контроля доступности и качества образования в вузах региона. (отв. – Совет

ректоров вузов Юга России и Совета ректоров вузов Северо-Кавказского

федерального округа, в течение года).

4.4. Поручить исполнение функции разработки реабилитационных технологий на

основе универсального дизайна и доказательности. (отв. – Совет ректоров вузов

Юга России и Совета ректоров вузов Северо-Кавказского федерального округа,

в течение года).

4.5.  Ходатайствовать о возможности учёта при распределении контрольных цифр

приема вузам, расположенным в субъектах СКФО, результаты экспертно-

аналитических оценок потребностей предприятий ОПК, компаний

распределительного сетевого комплекса ПАО «Россети Северный Кавказ» и

других промышленных предприятий СКФО, проводимых на регулярной основе

Северо-Кавказским федеральным университетом. (отв. – Совет ректоров вузов

Юга России и Совета ректоров вузов Северо-Кавказского федерального округа,

в течение года).

5. СЛУШАЛИ: Шаповалов Владимир Леонидович, заместитель директора

Института истории и политики МПГУ, заместитель директора Всероссийского

научно-методического центра «Философия образования», исполнительный

директор АРПО.

Степаненко Виктор Васильевич, ведущий специалист ВНМЦ «Философия

образования», советник руководителя аналитического центра ФГБУ

«Федеральный институт оценки качества образования»

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

6. СЛУШАЛИ: Пономарева Мария Александровна, директор Института

истории и международных отношений ЮФУ, Председатель Совета отделения

Российского исторического общества в Ростовской области, Пупыкин Роман

Александрович, заведующий кафедрой теоретической и прикладной

политологии ИФиСПН ЮФУ, координатор проекта «Основы российской

государственности» в ЮФУ, Ляшенко Олеся Викторовна, кандидат

философских наук, доцент кафедры социальной философии и этнологии

Гуманитарного института СКФУ

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

6.1. Обратиться в Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации о введение дисциплины «Основы российской государственности» на

уровне СПО.

6.2. Южному федеральному университету:

-       Разработать, апробировать и внедрить как в собственных образовательных

программах, так и в ряде образовательных организаций Юга России ряд мер по

развитию курса «Основы российской государственности». (отв. – Совет

ректоров вузов Юга России, Южный федеральный университет)

-  Подготовить методические рекомендации к введению курса «Основы

российской государственности» в СПО Юга России. Разработать программу,

связанную с программой для вузов, поскольку она должна быть адаптирована к

уровню образования. (отв. – Совет ректоров вузов Юга России, Южный

федеральный университет)

-  Разработать и апробировать аналогичные программы для школы, а также

провести повышение квалификации для учителей. (отв. – Совет ректоров вузов

Юга России, Южный федеральный университет)

- Создать контрольные измерительные материалы для курса «Основы

российской государственности» на основании исторических документов. (отв. –

Совет ректоров вузов Юга России, Южный федеральный университет)

6.3. Вузам разработать и реализовать курсы ДПО для членов семей студентов (и

далее - для сотрудников предприятий государственного сектора). (отв. – Совет

ректоров вузов Юга России и Совета ректоров вузов Северо-Кавказского

федерального округа, в течение года).

6.4. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

предлагаем дать разъяснения, связанные с помодульной реализацией дисциплины

по соответствующим модулям отраслям науки (история, политология,

философия, социология), поскольку реализация дисциплины преподавателем

одной научной специальности существенно ограничивает его в педагогическом

продвижении (в частности, в получении звания доцента, профессора). Более того,

специфика реализации дисциплины предполагает углубленное знание научной

сферы, соответствующей конкретному образовательному модулю. (отв. – Совет

ректоров вузов Юга России и Совета ректоров вузов Северо-Кавказского

федерального округа, в течение года).

6.5. В рамках проведения занятий по курсу «Основы российской

государственности» обеспечить преподавателей:

- мультимедийными аудиториями для демонстрации презентаций и

видеороликов, запланированных авторами курса;

- флип-чартами для семинарских занятий со стикерами и маркерами.

6.6. В целях единообразия оценивания студентов (курс завершается

дифференцированным зачетом), предлагаем силами ВУЗов Юга России

разработать контрольно-измерительные материалы для курса «Основы

российской государственности». Отбор лучших практик будет обобщен и

рекомендован Министерству науки и высшего образования РФ в рабочую

программу дисциплины на будущий год.

6.7. Назначить ответственных по реализации курса «Основы российской

государственности» и направить следующую информацию:

ВУЗ ФИО

уполномоченного

по курсу «Основы

российской

государственности»

Должность  Телефон Эл.почта

Контактное лицо в ЮФУ: руководитель ОМЦ Пупыкин Роман

Александрович, 89054552733, rapupykin@sfedu.ru

7. СЛУШАЛИ: Кирик Владимир Александрович, директор Академии

психологии и педагогики ЮФУ.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

7.1. Провести комплексное  социально-психологическое и социологическое

исследование уровня сформированности традиционных духовных ценностей у

обучающихся и педагогов высшей школы Юга России, сформировать для

проведения исследования межвузовскую рабочую группу, подготовить и

опубликовать по результатам исследования коллективную монографию (отв. -

Совет ректоров вузов Юга России и СКФО, РАО, рабочая группа по развитию

наук об образовании, 3 кв.2023-1 кв.2024)

8. СЛУШАЛИ: Торба Александр Владимирович, ректор Луганского

государственного медицинского университета.

ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и обсудить на советах

ректоров субъектов ЮФО и СКФО.

8.1.  Включить в программу преподавания военно-медицинских специальностей

современных героев с целью формирования гражданско-патриотического

сознания и нравственных позиций будущих медиков и провизоров.

Председатель

Совета ректоров вузов Юга России,

Президент ЮФУ             М.А. Боровская

mailto:rapupykin@sfedu.ru

Председатель

Совета ректоров вузов СКФО,

ректор ФГБОУ ВО «Пятигорский

государственный университет»          А.П. Горбунов

Ученый секретарь

Совета ректоров вузов Юга России                                               С.А. Дюжиков